Patitur expendamus quām culpabilis sit som-
nius.

C. 4. 3. ms

II. *nus incutioſus in perſonis p̄moniis: etenim obambulabat diabolus excitans ut illas in pec- dū contra eatum casumque proppellet: Eēe Satanas ex- tentatio petuit nos, &c. itēcī quoque quām culpabilis nos.*

tua futura sit somnolentias inquit D. Bernardus] qui toties admonetis ut vigiles: etenim ut ait D. Petrus. Vigilare: quia aduersarij vellet diabolus, tanquam Leo rugans, circuit quarens quem duo- res: De hoc quod Christus D. Petrus dixit, ipse Petrus nos admonet: Vigilate quia aduersarij vellet diabolus, &c. O rē sanguinis lacrymis deplorandum, quod tories p̄moniti a sonno nos vinci pariamur deplorare hoc D. Bernardus;

D. BER. *Sor. 2. de Nos miseri viciniū tot serpentes, & ignes talia*

*S. Andr. *anique volantibus, mīnici insurgentes peni- tio securitate, & negligenti dormitantes, ac si non sit militia vita hominis super terram. Hoc est quod me vehementer terret, quod omnes timor acerbissimi gladio transverbans animam meam, quod inter canta p̄sonula minus rorat, mox exercitata, minus quam necesse est folielli esse vi- deatur. Vel minima suscipio p̄dōnes vel la- troniū aduentis, ut te incutem occidat, vel opes tibi dūp̄as per itinera gradiegi, tantum in te excitat diligētiam: tamorum autem hostium formido non te a formo vigilem excitet, qui hoc primo & ultimō procurauit, ut anima tua p̄dōnes diripiāt: Vigilate & orate, ne intratis in tentationem.**

Hoc sedulō perpende: quod quām Spiritus tibi promptus fit, magna rāmen fit rāe carnis infirmitas, ex cuius parte te fortius diabolus impugnat: Spiritus quidem promptus est, cor autem infirmum. Aliquem opīmū ell per Spiritum capi diabolus q. d. attende, quām alacrit̄ proscriptat diabolus tēc dormiat: ell enim Spiritus infati- gabilis: tu vero caro languida, & certū ell quod ināu ad manū tecum decētant se sic supera- turus: Igitur ad Deum confuge subtilium roga- turus, quōd restitas impugnāt. Vigilate & orate.

III. *Cur ad- didit: O rāte.* Notat hēc verba D. Ambrosius atq; ex illis col- ligit noſtas non valere vites, tantiſ ſeſtendi mīnicis, vnde monet nos ut ad diuinā recurra- mus. Semper debet in auribus fidelium vox illa ipsoſtare: vigilate & orate, ne intratis in tentatio- nem: vobis de vigilando tantum, non etiam de o- gent. c. 9. gena. Discipulos admonet, fols liberi arbitrii vi- ra videtur horribilis, sed cur addidit, & orate

V. *satis docuit superni futurum munera, ut etiam eiſ vigilantes, tentationis procella non vinceretis.* 91 Licit acutum oratio Saluatoris adhuc protulla fuit, sicut illi Pater pro voto non responderet nec petitum amuerat, reverterit eodem oratus

affectu & anima, atque hoc bis & ter. Preceptor nō eritentissime quām ſcident diciturā illa in le- aſtiones: nam primā ſuperiores iſtūs, prela-tul-los & patres familias quod quām illis necessaria ſit ad orationis conſigere aſylum, ut à Deo que con- maximū refuerat īmpetente, & agere cum illo de con- anima lux negotiis: hoc tamen ita fit, ut fami- lia ſuę domiſquę non abſciat memoriam, illa ſed aliquando viſitent, etenim in fati multis do- mibus hoc contingit, quod in ea quae Moysi- re ſum Moysē ut oraret, populo vero rediit ad pedem montis: ipſe inlabat orationi, ſed illa va- cabat epulis, inguiſtis, impenitentis, & hæc- nus inaudita Deoque iniuria facilijs com- mittitur, chorsas circum circa virtutum ſum in Idōbūm erēctū agos impudicas. Quandoq; Domina ſcedidit ad tuam oratorium. Deo loco, tuta, modis hic ſervetur, ut dum mihi ſuę te cauent pueri, ad illa illis inexplicata, & ali- giles num vigilent, num vacor, orationi, ino- potius num tempus detractionibus impendat & confabulationibus.

Quando templū frequenter eo licet affela & pierat feruens quā Mōȳles, attende quām domum tuam deflers, etenim ſapio perimotis est illi tua ſuę ſimia ſeſtabilitas. Concionem ha- bebat ad populus Apoſtolus noster predicit D. Vincent. Fere, in vīb̄ Murcia, & circa mi- dimū concionis exclamauit altius, heu graue nimis modo nunc actualiter in hac vībe contra Deum citim admittimus: etenim in hoc auditōne quadam māter ell quā concionem audiret ve- nientis filiam ſuę domi non ea cauione reliquit quā par erat, & mode Deum grauerit offendit. Impulit Dens cor matris, vehementer coris re- ſpectu hoc dicebat, & expeditio ſe de curba pro- propera dominū ſelinae, verumque repudi- quod vir plissimus pulpite dixerat, tantoque cor eius dolor transfixum ell, ut rufera ad adiutorium exclamaret: vera dixit: Pater ſanctissimum ad concionem concurrens filiam meam domi reliqui, arque proprie tū quod dixit do- dum reueſta, reperi quōd a qualiter cum ad- leſecate peccare, Deumque offendere: ex quo Sancti hic antīm̄ arripiuit, hanc dōcēndi do- cīnam in qua nos Dominus ſuo præuenit ex- emplo.

Secundo: inſtruit omnes de doctrina maioriſ momenti in materia orationis: ſciliens de perī. Perī- uerant: non enim quā Deus non continuo vo- rātis tuis benignus adipit, celiſtū ſibi ab eō ſuę oratione, ſed ad illam ſemel & bis, ino terio ſecuta

recentium patientia ita infatigabili ut dici possit, finquit D. Ambros., quod *pertinax sis in preciosa cordis intencione* (sic mouet D. Chrysostom.) quia Christus qui nos docerat egere nos oratione, nobis etiam expoluit eam esse debere perseverantem. Ita fecit quando ex industria sermonem habuit de oratione Refert Euangelista Iacobus die quodam à Domino, propositam fuisse solitonem de hac materia tanti ponderis, cui pro conclusione adiunxit perseverantiam orationis esse necessariam. *Dilebas quoniam opes semper tuas* *Omnis deficere Confirmat autem hoc exemplo vidua quae cum ab alio non tolerans domum sustinuerat oppresionem, vidua virque familiare, ad iudicem recurrit Curiatis, hominem venundatum ut faceret malum, quem sic Euangelium describit, qui nos Deum timbar, nec horum resurceratur. Index iniurieioris, impius, mala reverentia commendandus. Postulat ab illo damnum sui reparacionem: Noluit ille & remisit vacuum, erat enim crudelissimus. Proposuit vidua negotium virginis uno & alterio die in tanto tempore ut Index circumflantibus, eius molestia fatigatus, diceret: Mulier haec sua ne nec importunitate, negotio eius expediam, inquit modo, ut me ab eius molestiis expediatur. Quia multa est mala haec vidua vindicatio illam, quod haec inferit Dominus: *Audies quid uideas impunis dicas*, & statim ergo mentem tuam (aque) ad Deum. Si perseveranter quod vidua petitas in precibus instituit apud virum suorum, pene certum, in quantum, & nullo amore elemosu[m] suscepit, quod mouetur et postulatis eius amaret: quid agit Pater vester caelestis qui sentienti vos amare complectitur quam illi qui vos generant si pretendo perseveraueritis id quod futuri vestri fuerit opportunum? Idem declarat in parabola eius, qui media nocte amici sui fures pulsanit tres panes mendicatores: tam in postulando perseverans, ne dum tres quos petuit, oblinxit, sed quotque illi fuerint necessarii. *Nisi perseveranter pulsanti dico vobis* & si non dabis illi, sors eius quod amersus eius sit, tamen propter improbatorem eius (id est importunitatem) surget & dicit illi: *Quocunque habet necessaries Perseverans & constantes elbow: si pretendo a Deo vestris necessitatis auxilium, quod si ad primam non responderit horum, reuertimini denuo immo terio: hoc enim remedium nobis Christus regnat in oratione perseverantiam*.*

§. 35. *Persevera in oratione percutionis cum Eliseo Iordanem, eamque quam sua let Christus, adhibe violeniam, & quam D. Ambros. in Chananea perpendit.*

Ascendit Elias in Paradisum eorum captus a igneo, atque ad solamen discipuli sui Elieti, qui interiore conuersus superiles erat, cadere permisit pallium suum, attempsi illud. E[st] liceus quasi vmbraculum & remedium suis misericordiae. Ad ripam accedit Iordanis quem ut pedes transmittat semel illum pallio concutit, atamen non dividuntur aquæ, nec patet transitus. Percutit aquas & non sunt divisæ, miras 4. Reg. 2. b[ea]titudinis quasit quid hoc tei? ubi est Deus Elias? etiam nunc? an forte iam Deus ille euanius ad quem me magister meus Elias remisit an forsitan oculos suos concludit ne me videat, & aures ne me rogant? audiatib[us] hoc omnino. Quod ergo remedium? reverentia & iterum iterumque aquas pallio percuteat & vitimque dividuntur ut ibidem tempore Ioseph, liberumque permittunt transitum, ut nec planta pedum eius aquis inundatur. Maximus illi Elias Christus in calum alcentur, ad peregrinationis nostra solitum, tantarumq[ue] lenitem calamitatum quibus in hac circumveniuntur, pallium reliquit orationis. Memento grande anima: (sic illud appellat D. a. a. In ad-Basilius) per quod emnia bona consequimur & omni moniti, ad mala effugamus, a D. Chrysostomo b. mede filii iracina vocatur vniuersalis gratia omnibus in me, tua, interdum propinquatur, communis indigenitus medicina, med. & illam nobis quasi lec[u]da[m] in qua nihil icti p[ro]p[ter]a habet, concepit, nos ad Patrem suum remittens ex iuris pollest. *Quidquid persistit patrem in nomine meo Epistol. dobit uox.*

Quando offert occasio aquas transmittendi b. Ho. 21. tribulationum, penitram, infirmitatum, & paupertatis, hoc pallio semel percuteat & non, quia circa ad primum impulsu[m] non percipis remedium, primit T[er]tio credideis Patrem tibi dicens ad quom te Christus remisit, nec dixisti ubi est Deus Elias etiam nunc? sed reuertere denuo & iterum iterumque aquas percuteat. credo autem veram esse sententiam quam summus dixit Sacerdos Elias in populo Der, dum illum monstrum illud feriatis Holofenes der Nabochodono[n]s corona cingeret militari, humilibus apud Drusum precibus inditerunt quas asperiores incipiunt & operibus ornarent mortificationis. Scitote quoniam exaudiet Dominus preces. Ind. 4. T[er]tio

D. AMB. *Utrum si persevera meritis in hoc opere.* Egregium
L. 5. in est hoc D. Ambrosii Doctoris argumentum quo
Lucas declarat huc verba Salvatoris. *Regnum celorum*
in il- *vim patitur, & violenti rapient illud:* Quo su-
lud qui gemitos nos instruit qua ratione diuina dona
minor est, & gratias impetramus cœlestes, qua dicuntur
Cœc. To. 3. regnum celorum. Hoc tibi persuafus sit, in-
Matt. 11. quia Dominus haec non obtineri sine magna vi,
nes rapiunt nisi adhuc violentiā. Quid per
hoc significas? hoc noveris, inquit D. Ambrosius.
Deum omnia bona in manu sua contineat nec
ea te posse consequi, nisi per vim hæc cœpias.
Bona Deus, quis oblecto per vim extorquet
quod sua Deus manu contringit? Quanam vi-
res possunt eius eludere potestiam? iam olim
protector est de omnibus suis: non pertinet
quia non rapiet nisi quicquam de manus. Qui
ad eo robusta manus est ut vim inferat manus
Dei potestissime? Luce clarus est quod abso-
lutè longe nula creatura hoc valeat: possum
aliquo modo hoc agit oratio (inquit D. Amb.)
quando perseveras est; hac enim, quasi per
vim illi manus aperit.

Exemplo tibi sit celeberrima illa Chananaea,
qua fortior manu sua Deus contringit, bat quod
rogabat ipsa remedium: perit illa & rater Christus,
intercedens pro ea Apostoli, & illos repel-
lit, dicens, modo non vacate. Redit illa, veget
amplius, & respondens audit: Non est bonus ju-
mer pater, &c. An tuò iudicio polle se Deus
contringere strictius? an nobis videlicet ma-
num polli acris concludere, quod postulata nou-
concedat? Ceterum insit illa ex modo tantum
que perinax perseveratione ut eam sic omnino
aperiat, ut illi rapere permisit non solum quid-
quid petebat sed quidquid volebat. *Fiat isti si-
eu vir.* Negligentia forte redargua si Doctoris
D. AMS. hunc verba subriceam. *Diripuit regnum Chana-
naea que à finibus illis egressa clamabat dicens: Mi-
serere mei, &c. verò hoc regnum cogit, perinax
in precibus, sapienti reponens, fidelis in verbis.*
Prætereminent augas, raseantem rogat, excusantem
adorat, negantem inclinat, non ut tibi visiter erit
pare cum elicis quod negaverit, præscribere quod alii
referuntur. Negauerat eum Dominus panem filio-
rum dari canibus oportere: at illa confessus &
confessio dixit. *Vtique Domine, nam & catel-
li, &c.* Si orationis violencia rapendum est quod
postulas, tu videris quām oportet constans et
sit & perseverans.

C. 93. *Hoc significare voluit illa lucta Iacob: nam*
Gen. 32. *secedens ad orationem à Deo rogatus subsi-
diū, quo se de periculo, in quo laborabat inco-*

lumen seruaret: accedebat enim Dñs frater eius. 1.
ut animo seruens ita copis institutas militari-
bus dicitur luciam iniisse totaque nocte cum el ab
Angelo in luctando pertenerat: hic autem Deinde
vices greditur, & qualis vi benedictionem & op-
eratum donum extortus: etenim luciam illam iam
declaravit Osca factam oratione & lacrimis,
qua fortior prævaluit Angelo, utique vim inten-
dit: nam hoc verbis illis indicatur. *Inclusus est in*
angelum & quantum intelligo luciam hanc spe-
stat psalmilla David in hoc exercito opime
versatus. Vox mea ad Dominum clamavi, &c. in 17.
dui tribulatione mea, manus mea, uita mea
*est. Legit D. Hieron. Manus mea nolle extra-
datur. Significat id quod nonnulli vocant*
quod extendere manus in oratione fit quiclu-
tati cum Deo. Et quae euangelio tibi hoc dicitur Re-
*Sanctissime quo succedit omne? Et vos sum de-
cepiti? Quis est qui nequit faltere, non polle-*
*re in suis desideriis promissis illam, qui nobis di-
xit. Uxoris, &c. accepisti. Procul dubio accepies. Non dicit
quid, sed accepisti: si namque aliquando tuod
petis non accepseris, quia tibi hoc non expediat,
recipies quod tibi condicet, ut statim dicentes.*

Non potuit, ex opinione D. Hieronymi pra-
legi nobis lectio euangelie, quam illa quam legi
nobis euellis ille p̄cepto proponit. Nunquam dia-
frenuerunt ergo rogant alicui quām mōdo, nec lon-
giori p̄siliti perseverant in occasione quā Chil-
deolum illum Pater non audir, p̄mitit concedit, p̄mis-
sed quā nouit ille filii quod postulat, non con-
cedendum, atque ad instructionem nostram misit orationem
illī Pater ultimam ad resolutionem & ministrum An-
geli caelitatis ministerio: quo non obstante affe-
ctuosis tunc orare caput talique perinax prole-
verantia, ut sanguinem sudauerit, & videtur quod
diceret licet est eum tam longa postulante oratione
plus æquo fuisse proximum. *Fatigat in aga-*
nia pollicis orabat, ut alii declaravimus: que-
*tenus hoc tibi constet quod in occasionibus quā-
bus minus videtur fidēnum, oratio esse debet*
frequenter, & leviter, affectuoso, tantoque con-
*stantior, quanto tibi persuades Deum vocibus
tuis aures tuas oculisque pertinacis de quo suspi-
ciunt, & expositum, quam certum sit oratio-*
nes tuas optaret non relatas religionis quan-
doquidem quam primum vides manus tuas,
quod petis, non indigeris, ab illis languens defi-
ctas, animo & corporeas, & à postulando deficiat.
Hic denis arnia Patriarcha Ilasa apud Deum in-
stituit remedium quicquid sterilitatis, qua coniugis
*Rebecca laborabat, & opians familiæ sue faci-
cello.*

effossem, quam licet illi Deus futuram pollici-
cū esset, tanto tamen diffult tempore, nec con-
futus est, ut probat D. Chrysostomus. Apolitoius Paulus à
quidam commune liberari postulans instruimta-
re, quād illūlinebat, capitū dolore luxia D. Hie-
ron. vel iuxta D. Aug. hepatis obstrukcione, non
tamen excludatur. Itce pluribus idem flagitare
cessit; & quamvis quod perebat non accepterit
tunc concilium est illi quod plus eius salutis
adcedat, ut postmodum exarabimus.

§. 37. Iterum oravit eundem sermonem
dicens, *verbis oravit Dominus:*
Non necesse est illa variare, sed exemplo An-
nōrati, & cīcādam Daudū inītari,

¶. 94 **A**udi nobis documentum diuinum hic ma-
gister præbes imitandum, secunda & ter-
tia rīco repetit orationem, dicuque Eu-
angelizat: *euntem sermonem dicens. Cum tam*
longe & prolixo fuerit eius oratio, & toties ad
*hanc recurrerit, cum posset ipsi verba variare fe-
lacia, qui celi sapientia cognoceatur, eandem ta-
men semper retinui orandi formam, tamen si pos-
sile est transfer eadem istum à me. Quò nos à*
multis, non leui libertate folliūcircūdū, hic tibi videat in-
*tempore, genio solidum idem tamen semper verbis au-
dio posulare, qui item agit, adlocutus indagat
qui sapientes illi compont libellos Principi-
bus Regnique offerendos: vt autem illos redi-
ctant efficaces addolorant pigmentis illos velle se
demonstrare, varias adducunt rationes, textus ei-
us platinos, doctaque multiplicata argumen-
ta, sollicitos nos reddere poterat modus quō
proces nostras Regis illius cælestis offertemus
mactati, præterea cum quis pauperulus esset,
eu nec lingua sit nec discensus quō Iudici cou-
grat loquatur ordinario: nam coram eo con-
fitem illico turbatur, ut nesciat quidem quo peti-
tionem suam proponat exordio. Non haec re-
cita sollicitate: ecce te doceat Dominus candide &
modice tuam proponere necessitatem, nec anxium
inquirere verba ex arte composta: non enim in
illis sibi complacet Deus sed simpliciternam qua-
rit riuumque affectum quo dicas: *Pater transfer*
*eadem istum à me.**

Hoc verbi docuera inquit D. Chrysostomus.
Maius al quando ait: *Orans nolite malum loqui sicut*
Mat. 10:16: putant enim quod in multis loquo suo ex-
audiatur. Hoc opinabantur Gentiles refutare
plutonium ad felicem canarum iuvarum expedi-
simam, si sibi conquerirent oratores qui Ketho-
Hieron. Bapt. de la Nuza Tom. IV.

ticis elegantijs & verborum lenocinio aures de-
mulcendo pariter & corda commouerent. Ita
quærebatur hinc Ciceronem causas suas defensionem
ille Demolbenus, & alii alios oratores, sibi firmi-
ter persuaderetis tantò libentius audiendos, quanto
perorarent eloquentius. Si cum Deo hoc mo-
do negotium ageretur, quād dolendum referen-
tent responsum, operarij agricolaz, opilioes, &
vetulæ quibus ats ignota est perorandi. Non sic
cum Deo, non hī agitur causa nostra negotiorum:
etenim Salvator nobis confirmat *Nolite multum*
logui. Non dicit non multum esse orandum sed
dicit, telle D. Chrysostomo, quid tantò accep-
tor erit oratio quanto fuerit prolixior & tem-
pore perseverantior, verum hoc te docet ne pra-
ter modum anxius verba conquiras formaque
multiplices oratores: et cūm sufficiat vicum:
infirmus sum fana me Domine.

Hinc, inquit D. Chrys. duas conciliabis sen-
tentias prima facie sibi contrarias discipuli &
magistri. *Dicit discipulus bñ & ter multum est*
orandum: orationis infantes: indeſinenter orate.
Magister autem inclamat, cum oratio, nolite mul. princip &
sum logui: Non sibi contradicunt, inquit D. Chrys.
med To. 14
folt, nam *verumque faciendum est ut nec in longum*
*verba preferamus & tamen assiduè deprece-
mur. Nou vñst Dominus, inquit, ut animum di-*
ueras ab attentione, dñeſa inquietens verba, ter-
salque componens orationes, sed caldēm semper
repete. Huius convenienter expendit orationem
mulieris illius mirabilis & honorum omnium
memoria dignæ Anne Matris Samuelis. Nam
sibi dicere videtur opposita; nūm mēmore trī-
stis affligebatur: erat etenim infuscunda, caue
de causa à compare sibi despectui habita à qua
perperum suffinebat opprobrium. Testatur au-
tem Spiritus S. cam ad Deum pro remedio con-
fugisse, in cuius procumbens cōspicuit his verbis
suam compositum orationem *Domine Deus exerci-*
tus si respice videā afflictionem ancile tuae
dederisque famulū tue sexum virilem, dabo eum
Domino omniēsi diebus vita eius. Post hanc addic-
tio. 11.
Spiritus S. Fadūm ej. cum illa multiplicaret preces
coram Domino. Qua ratione fit hoc periculatur
D. Chrys.: *Quomodo dicit quid multiplicaverit*
precautionem quando exigitur modus precatio-
nis quam fudit mulier? Ceterè paucum nulqz: verba
prolocutus est. Domine Deus si relleciens, & c. quia qd
hic verborū multiplicatio quid igitur est multiplicatio
precessit. Quidam iorabat ei dī: nec deficit usqđ
verbū iteratū mul. tū tēp̄is absurmo. Hanc igi-
tur optimā est oratio h̄ parca verbis sī, sed larga
in repetitione, cordis affecta, feruētig, desiderio.